
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГОЛЬНЫЕ КОПИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 02.11.2023 г.                                    № 121  

 

Об утверждении технического 

задания на разработку 

инвестиционной программы ООО 

«Северо-Восточные Теплосети» по 

развитию централизованной системы 

холодного водоснабжения городского 

поселения Угольные Копи 

Анадырского муниципального 

района на 2024-2044 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных 

программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения 

и водоотведения», руководствуясь Уставом муниципального образования 

городского поселения Угольные Копи, Администрация городского поселения 

Угольные Копи, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

            1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной 

программы ООО «Северо-Восточные Теплосети» по развитию централизованной 

системы холодного водоснабжения городского поселения Угольные Копи 

Анадырского муниципального района на 2024-2044 годы (далее – техническое 

задание) согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации городского поселения Угольные Копи в сети Интернет. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Администрации                                                                                 В.И. Костич 
 



Приложение  

                                                                                к постановлению Администрации 

                                                                                             городского поселения Угольные Копи 

                                                                    от 02 ноября 2023г. № 121 

 

 

 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

по развитию централизованной системы холодного водоснабжения 

г.п. Угольные Копи Анадырского муниципального района 

на 2024-2044 годы 

 

1. Общие положения 

Настоящее техническое задание разработано на основании: 

 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и 

водоотведении"; 

 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации"; 

 Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 

"Об инвестиционных и производственных программах в организации 

существующей деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения"; 

 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г.        

№ 406 "О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 

водоотведения"; 

 Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 04.04.2014 № 162/пр "Об утверждении 

перечня показателей надежности, качества, энергетической эффективности 

объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения плановых 

значений и фактических значений таких показателей"; 

 Схемы водоснабжения и водоотведения городского поселения Угольные 

Копи Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа, 

утвержденной постановлением Администрации г.п. Угольные Копи от 18.04.2022 

№ 52 (в ред. от 28 августа 2023 г. № 101). 

 

2. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы 

2.1. Основной целью инвестиционной программы является выполнение 

мероприятий, направленных на развитие централизованной системы холодного 

водоснабжения г.п. Угольные Копи Анадырского муниципального района, 

предусмотренных концессионным соглашением от 23 июня 2023 г. (далее - 

Концессионное соглашение). 

2.2. Для решения поставленной цели основными задачами являются 

реконструкция и модернизация объектов централизованного водоснабжения 

водозабора «Гудым» городского поселения Угольные Копи. 



3. Перечень объектов капитального строительства абонентов, которые 

необходимо подключить к централизованным системам водоснабжения, или 

перечень территорий, на которых расположены такие объекты, с указанием 

мест расположения подключаемых объектов, нагрузок и сроков 

подключения 

Не планируется подключение новых абонентов. 

4. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и (или) 

реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения с 

указанием плановых значений показателей надежности, качества и 

энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты 

в результате реализации таких мероприятий 

 Мероприятия Влияние на плановые показатели 

1 

Реконструкция участка водовода 

от насосной г.п. Угольные Копи 

с заменой 2-х ниток теплового 

сопровождения, включая 

строительство /восстановление 

разрушенных опор водовода 

(679 штук), в т.ч. разработка 

проектной документации 

2 

Модернизация системы 

противопожарной сигнализации 

и системы телекоммуникации 

5. Перечень мероприятий по защите централизованных систем 

водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного 

характера и террористических актов, по предотвращению возникновения 

аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий 

чрезвычайных ситуаций 

Мероприятия не планируются; безопасность обеспечивается в соответствии с 

нормами действующего законодательства. 



6. Перечень мероприятий, предусматривающих капитальные вложения 

в объекты основных средств и нематериальные активы регулируемых 

организаций, обусловленные необходимостью соблюдения регулируемыми 

организациями обязательных требований, установленных 

законодательством Российской Федерации и связанных с обеспечением 

деятельности в сфере холодного водоснабжения с использованием 

централизованных систем водоснабжения  

Мероприятия не планируются. 

7. Мероприятия, содержащиеся в планах мероприятий  

План мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с 

установленными требованиями не утверждался и не требуется в связи с 

соответствием качества воды установленным нормативам. 

8. Плановые значения показателей качества объектов 

централизованных систем водоснабжения 

Плановые значения показателей качества на момент окончания действия 

инвестиционной программы: 

а) показатели качества воды: 

 доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, 

водопроводных станций или иных объектов централизованной системы 

водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не 

соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой 

воды – 0; 

 доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 

соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой 

воды – 0; 

б) показатели надежности и бесперебойности водоснабжения: 

 количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах 

исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное 

водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, 

повреждений и иных технологических нарушений на объектах 

централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих 

организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в расчете на 

протяженность водопроводной сети в год (ед./ км) – 0; 

в) показатели эффективности использования ресурсов: 

 доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при 

транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть (в 

процентах) – 0; 



 удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 

процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой 

воды (кВт*ч/ куб.м) –7,932. 

Значения показателей по годам реализации Концессионного соглашения 

представлены в приложении № 1 к настоящему техническому заданию. 

9. Основные требования к инвестиционной программе 

3.1. Инвестиционная программа должна содержать: 

а) паспорт инвестиционной программы, содержащий следующую 

информацию:  

 наименование регулируемой организации, в отношении которой 

разрабатывается инвестиционная программа, ее местонахождение и контакты лиц, 

ответственных за разработку инвестиционной программы;  

 наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, утвердившего инвестиционную программу, его 

местонахождение;  

 наименование органа местного самоуправления поселения, согласовавшего 

инвестиционную программу, его местонахождение;  

 наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов, 

согласовавшего инвестиционную программу, его местонахождение и контакты 

ответственных лиц;  

 плановые значения показателей качества объектов централизованных 

систем водоснабжения, установленные органом исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, отдельно на каждый год в течение срока реализации 

инвестиционной программы.  

б) перечень мероприятий по подготовке проектной документации, 

строительству, модернизации и (или) реконструкции существующих объектов 

централизованных систем водоснабжения, их краткое описание, в том числе 

обоснование их необходимости, размеров расходов на строительство, 

модернизацию и (или) реконструкцию каждого из объектов централизованных 

систем водоснабжения и (или) водоотведения, предусмотренных мероприятиями 

(в прогнозных ценах соответствующего года, определенных с использованием 

прогнозных индексов цен, установленных в прогнозе социально-экономического 

развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый 

период, утвержденном Министерством экономического развития Российской 

Федерации), описание и место расположения строящихся, модернизируемых и 

(или) реконструируемых объектов централизованных систем водоснабжения, 

обеспечивающие однозначную идентификацию таких объектов, основные 

технические характеристики таких объектов до и после реализации мероприятия;  

в) перечень мероприятий по защите централизованных систем 

водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного 



характера и террористических актов, по предотвращению возникновения 

аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных 

ситуаций, а также перечень мероприятий, предусматривающих капитальные 

вложения в объекты основных средств и нематериальные активы регулируемой 

организации, обусловленные необходимостью соблюдения регулируемыми 

организациями обязательных требований, установленных законодательством 

Российской Федерации и связанных с обеспечением деятельности в сфере 

горячего водоснабжения, холодного водоснабжения с использованием 

централизованных систем водоснабжения – не планируются; 

г) плановый процент износа объектов централизованных систем 

водоснабжения и фактический процент износа объектов централизованных 

систем водоснабжения, существующих на начало реализации инвестиционной 

программы;  

д) график реализации мероприятий инвестиционной программы, включая 

график ввода объектов централизованных систем водоснабжения в эксплуатацию;  

е) источники финансирования инвестиционной программы с разделением по 

годам и по мероприятиям в прогнозных ценах соответствующего года, 

определенных с использованием прогнозных индексов цен, установленных в 

прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 

очередной финансовый год и плановый период, утвержденном Министерством 

экономического развития Российской Федерации. 

Источниками финансирования инвестиционной программы могут выступать: 

 собственные средства регулируемой организации, учтенные при 

установлении тарифов регулируемой организации, в разбивке на 

амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки основных 

средств и нематериальных активов, расходы на капитальные вложения 

(инвестиции), финансируемые за счет нормативной прибыли, учитываемой в 

необходимой валовой выручке, экономию расходов, достигнутую регулируемой 

организацией в результате реализации мероприятий инвестиционной программы, 

экономию средств, достигнутую регулируемой организацией, расходы на уплату 

лизинговых платежей по договору финансовой аренды (лизинга);  

 иные собственные средства регулируемой организации;  

 займы и кредиты, а также иные средства, привлеченные на возвратной 

основе;  

 прочие источники;  

ж) расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем 

сопоставления динамики показателей качества объектов централизованных 

систем водоснабжения и расходов на реализацию инвестиционной программы;  

з) предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения на период 

реализации инвестиционной программы;  



и) планы мероприятий, программу по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности (в случае если такие планы и программы 

утверждены);  

к) перечень установленных в отношении объектов централизованных систем 

водоснабжения инвестиционных обязательств и условия их выполнения в случае, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации о приватизации – не 

предусмотрен; 

л) отчет об исполнении инвестиционной программы за последний истекший 

год периода реализации инвестиционной программы, содержащий в том числе 

основные технические характеристики модернизируемых и (или) 

реконструируемых объектов централизованных систем водоснабжения и (или) 

водоотведения до и после проведения мероприятий этой инвестиционной 

программы (при наличии инвестиционной программы, реализация которой 

завершена (прекращена) в течение года, предшествующего году утверждения 

новой инвестиционной программы) – не предусмотрен. 

10. Сроки разработки инвестиционной программы 

Инвестиционная программа разрабатывается в срок не позднее трех месяцев 

со дня утверждения технического задания на разработку инвестиционной 

программы. 

11. Разработчик инвестиционной программы 

Разработчиком инвестиционной программы является ООО «Северо-

Восточные Теплосети». 

12. Срок реализации инвестиционной программы  

Срок реализации инвестиционной программы - с 2024 года по 2044 год. 

13. Форма предоставления инвестиционной программы 

Проект разработанной инвестиционной программы направляется на 

бумажном и электронном носителе на согласование в Администрацию 

городского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального района 

Чукотского автономного округа, на территории которого осуществляются 

мероприятия инвестиционной программы, в части мероприятий, обеспечивающих 

водоснабжение абонентов на территории муниципального образования, и в 

Комитет государственного регулирования цен и тарифов Чукотского 

автономного округа, в полномочия которого входит установление регулируемых 

цен (тарифов). Согласованная инвестиционная программа направляется в 

бумажной и электронной форме в Департамент промышленной политики 

Чукотского автономного округа. 
 

 



Приложение 1 

к техническому заданию на разработку  

инвестиционной программы  

ООО «Северо-Восточные Теплосети»  

на 2024-2044 гг. 

 

 

Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности  

объектов централизованных систем водоснабжения  
 

№ п/п 

 

Наименование показателя 

 

Ед. изм. 

 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
9
 

2
0
3
0
 

2
0
3
1
 

2
0
3
2
 

2
0
3
3
 

2
0
3
4
 

I Показатели качества воды 

1. 

 

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников 

водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов 

централизованной системы водоснабжения в 

распределительную сеть, не соответствующих установленным 

требованиям, в общем объеме проб, отобранных по 

результатам производственного контроля качества питьевой 

воды 

% 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. 

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной 

сети, не соответствующих установленным требованиям, в 

общем объеме проб, отобранных по результатам 

производственного контроля качества питьевой воды 

% 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

II Показатели надежности качества, энергетической эффективности использования ресурсов, в том числе уровень потерь воды 

1. 

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 

технологическом процессе подготовки питьевой воды, на 

единицу объема воды, отпускаемой в сеть 

 

кВт.ч/куб.м 

 

7
,9

3
2
 

7
,9

3
2
 

7
,9

3
2
 

7
,9

3
2
 

7
,9

3
2
 

7
,9

3
2
 

7
,9

3
2
 

7
,9

3
2
 

7
,9

3
2
 

7
,9

3
2
 

7
,9

3
2
 

2. 

Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате 

аварий, повреждений и иных технологических нарушений на 

объектах централизованной системы водоснабжения 

Ед. 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 


